---

<sup>25</sup> MARMO, *Semiotica e linguaggio*, cit.

<sup>26</sup> *Ibidem*, pp. 36-37.

<sup>27</sup> Testo edito in K.M. FREDBORG–N.J. GREEN–PEDERSEN–L. NIELSEN–J. PINBORG, *The commentary on 'Priscianus Maior' Ascribed to Robert Kiwardby*, in «Cahiers de l'Institut du Moyen Âge Grec et Latin» 15 (1975).

<sup>28</sup> MARMO, *Semiotica e linguaggio*, cit. p. 37.

<sup>29</sup> PS. KILWARDBY, *The commentary*, cit., pp. 2-3: «Nulla scientia est de sensibilibus. Sed signa sunt sensibilia. Ergo nulla scientia est de signis. (...). Ad idem: nullus habitus infallibilis est de fallibilibus et incertis. Sed scientia est habitus infallibilis, ut habetur ex primo Posteriorum. Ergo etc. Sed signa sunt fallibilia et incerta, ergo non est scientia de signis; quod signa sint fallibilia et incerta patet in signi rhetoricis. Ad idem: nulla scientia est de falso. Sed signorum quaedam sunt vera, quaedam falsa. Ergo non est scientia generaliter de signis.»

particolare la prima, però che rivestono un'importanza decisiva. Scrive Marmo:

[1] il segno può essere considerato [1.1] o in quanto segno e, come tale, è un oggetto dell'intelletto presso il quale, secondo la definizione comunemente accettata, esso lascia qualcosa; [1.2] oppure può essere considerato secondo la sua sostanza, e ciò in un duplice modo: [1.2.1] secondo il suo essere materiale e sensibile, e quindi come *token* individuale e concreto; o [1.2.2] come un universale astratto dai segni particolari e quindi come *type*<sup>30</sup>.

Alcune di queste ultime soluzioni lasciano intravedere alcuni dei postulati dell'odierna semiotica generale: a) un segno non è un'entità fisica, dato che l'entità fisica è al massimo l'occorrenza concreta dell'elemento pertinente dell'espressione; b) un segno non è un'entità semiotica fissa, ma piuttosto il luogo d'incontro di elementi mutuamente indipendenti, provenienti da due sistemi e associati da una correlazione codificante<sup>31</sup>. Ora, però, quando si cerca di dare un'interpretazione del concetto cardine della grammatica speculativa dei Modisti, ossia dei *modi significandi*, nei termini dell'odierna semiotica Marmo si mostra molto cauto perché «la questione probabilmente non ha una risposta univoca, nel senso che, se pure è possibile individuare quale fosse l'ambito dei problemi in cui la riflessione modista si muoveva (...), non è detto che si riescano a trovare

---

<sup>30</sup> MARMO, *Semiotica e linguaggio*, cit., p. 37. PS. KILWARDBY, *The commentary*, cit., p. 4: «Ad primum obiectum dicendum quod minor est duplex, quia signum potest dupliciter accipi. Uno modo sub ratione signi et est sic obiectum intellectus apud quem aliquid derelinquit, sicut habetur ex ultima parte definitionis signis superius positae. Alio modo secundum substantiam et hoc dupliciter, uno modo secundum esse materiale et sensibile et sub ratione qua est hic et nunc, et sic est sensibile, et hoc modo non est scientia de signis. Alio modo potest considerari signum sub ratione universalis abstracti a particularibus signis, et sic cum habeat rationem universalis potest esse scientia de signo».